================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

CNPJ: 49.848.674/0001-30
Rua Princesa Isabel, 1635 – Centro – CEP: 17900-063

Telefone: (18) 3821-1800
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

REQUERIMENTO N.º 1274/2025 ANO: 2025

Protocolo n.º 1301 Data 16.10.2025 Horas 10h49min

Autor(es): Vereador Victor Silva Almeida Palhares

 A P R O V A D O

                       (  ) COM
(  )  SEM

   D I S C U S S Ã O

Assunto: Votos de Congratulações
   POR

(  ) UNANIMIDADE

   (  ) MAIORIA

  Dracena, 20 de outubro de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA

Requeiro, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia Casa de
Leis, ouvido o douto plenário, o registro em ata dos trabalhos desta Sessão de
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Casa dos Velhos de Dracena, pela
passagem de seu aniversário de fundação, comemorado em 13 de outubro, quando
completou 57 anos de existência.

Fundada em 1968, a Casa dos Velhos é uma instituição que, há mais de
meio século, dedica-se com amor e compromisso à nobre missão de oferecer
cuidado, conforto e qualidade de vida aos idosos do município.

Como Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI), tem se
destacado pelo trabalho humanizado, pelo profissionalismo da equipe e pela gestão
comprometida com o bem-estar físico, emocional e social de cada residente.

A história da Casa dos Velhos é marcada pela solidariedade e pelo
envolvimento da comunidade dracenense, de voluntários, colaboradores e
apoiadores que, juntos, garantem a continuidade dessa importante missão social.

Este Legislativo, reconhecendo a relevância e o exemplo de dedicação
dessa entidade, parabeniza a diretoria, funcionários, voluntários e todos que
contribuem para o fortalecimento da instituição, reafirmando a importância do
cuidado com o idoso como dever de toda a sociedade.

Parabéns à Casa dos Velhos de Dracena pelos 57 anos de história, amor
e compromisso com a vida!

Requeiro, ainda, que, depois de aprovada esta matéria, seja oficiado ao
homenageado, dando-lhes conhecimento deste ato do Poder Legislativo.

Sala das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena, 20 de outubro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP